şi să dovedească cu atestat, că au îm
plinit cel puţin cinci ani în serviciul bisericesc sau
şcolar cu succes deplin mulţămitor şi că prin zelul,
capacitatea şi diliginţa lor sau distins pe terenul bi-.
sericesc-şcolar.

Arad, din şedinţa plenară a Consistoriului gr.-or.
român, ţinută Ia 27 Iunie (10 Iulie) 1917.

Consistoriul gr.-or. român din Arad.

Preparandiile noastre.
Suntem informaţi, că la Sibiiu şi Blaj a

sosit un ordin ministerial prin care metropo-
liţii ambelor confesiuni româneşti sunt recer-
caţi, că până la alte dispoziţii preparandiile de
sub jurisdicţia lor să nu-şi înceapă prelegerile.

munca
înfrăţită a preoţilor şi învăţătăriior să creeze
astfel de sucrescenţă de caracter etic, care în-
mulţindu-se, în dragoste sfântă, să se înalţe la
acel grad de abnegaţie personală, încât să avem
înaintea ochilor realizat marele principiu \

„Toţi pentru unul şi unul pentru toţi" !

M.-Telegd 17/30 Iulie 1917.

Alex. Muntean al lui Vasile,
protopop ort. român.

„Gustaţi şi vedeţi că e bun Domnul".
(Ps . 34).

D e : Păstorul ortodox.

I I . Religiositatea la bine.

Omul aşa e din fire, că dacă ajunge la
bine îşi uită de sine şi uită de Dumnezeu,
dacă nu e religios.

în concurs, iar reflectanţii preoţi şi candidaţii
de preoţi din altă dieceză vor avea să mai dove
dească tot atunci şi aceea, că au consimţământul
Consistorului respective a Episcopului diecezan de a
recurge la această parohie.

Beba veche-Obeb, din şedinţa comitetului paro
hial ţinută la 11/24 Iunie 1917.

Alexia Chişodan m. p. loachim Muntean m. p.
paroh-preşedinte ad hoc. not. com. par.

In conţelegere cu: Mihaiu Păcăţian m. p., pro-
topresbiter asesor consistorial.

- • - .1—3

Pentru ocuparea postului de învăţător la şcoala
română gr.-or.